fraximus sup. ad §. pupillus. 9. de inur. stip. & ideo quod hinc consequens est, si pupillus sine tutoris auctoritate, quod alius debet, stipulanti creditori novandi animo promiserit, prior obligatio jure novationis tollitur translatam in posteriorem naturalem: quippe sufficit ad novationem, quod posterior obligatio vel naturaliter teneat, l. 1. in pr. §. 1. de novat. Neque est contrarium, quod Paul. scribit in l. novatio 20. §. 1. eod. pupillum sine tutoris auctoritate non posse novare: neque enim hoc nos dicimus, posse pupillum, quod sibi ex aliqua causa debetur, in aliam obligationem abique tutoris auctoritate transferre, atque ita forte conditionem suam facere deteriorem, quod negat Paul. d. loc. sed hoc, pupillo sine tutoris auctoritate expromittente novari obligationem alienam eo effectu, ut prior debitor liberetur, quamvis sequens pupillo obligatio creditori inutilis sit, qua ad agendum inefficax: nimirum sibi imputare debet, quod alienam obligationem in pupillum transtulerit, quem sciebat, aut scire debebat, non aliter ex contractu civiliter obligari, quam interposita tutoris auctoritate, per l. qui cum alio. 19. de reg. jur.

Et posterior obligatio nulla est] Non simpliciter nulla: nam utique naturaliter tenet, l. 1. in fin. de novat. sed nulla dicitur, tum quia ad agendum inutilis, tum quia ne naturalis quidem obligatio effecta habet, quae quidem pupillo nocere possunt: qualia sunt, jus compensandi, soluti retinendi: quo etiam intuitu, quod pupillus sine auctoritate tutoris promisit, ne natura quidem deberi interdum dicitur, l. quod pupillus. 41. de cond. ind. quamvis revera naturaliter debeat, & incommoda ejus obligationis ad alios pertineant: qua de re uberius sub §. pupillus. 9. de inur. stip. Quod si nulla hic succederet obligatio, nulla etiam intelligeretur novatio fieri, sed prior obligatio maneret in suo statu, d. l. 1. per tot.

Non idem juris est, si d. seruo] Non quia servus ex contractu suo, si consensum spectemus, non obligetur naturaliter, l. 12. de cond. ind. l. 14. de obl. et act. sed quia jure civili non est idoneus expromissor, & omnino novationis, extra causam peculiarem, incapax, l. 20. §. 1. de pact. l. ult. b. r. Sunt enim quaedam causae, quas jus civile ita in servo improbat, ut si cum eo intervenierit, ne intervenisse quidem videantur: ac proinde nec dominum obligent de peculio, & de pecunia ex his causis soluta repeti possit: ejusmodi sunt, si servus pro libero se gerens iudicio conventus & condemnatus sit; si in arbitrium compromiserit, l. 3. §. si servus. 3. de peen. si cum conventur, iurjurandum adversario detulerit; l. 4. §. 2. d. r. si pro alio fidejussisset rem peculiarem non gerens; l. 3. §. si furtivam. 5. eod. r. l. servus. 19. §. seq. de fidejuss. & denique si expromiserit, aut alias obligationem non peculiarem novaverit, l. in per. sona 30. §. 1. de pact. l. ult. de novat. Quin etiam

quibusdam visam est, nec peculiarem obligationem servum novare posse, extra quam si liberam habeat peculii administrationem, ac ne tunc quidem expromittente accipiendo debitor rem peculiarem liberare: quae sententia probari videtur l. ult. de novat. junct. l. servus. 16. eod. l. fugitivus. 19. de solut. & facit l. servus. 20. cum l. seq. de iurejurand.

Si eadem persona sit, à quo postea stipuleris, etc.] Sententia hujus loci hæc esse videtur, si demum debitor sit, à quo postea stipuleris, & præcedens obligatio verbis quoque contracta, non aliter novationem fieri, quam si posteriore stipulatione aliquid novi comprehensum fuerit, conditio, aut dies, aut fidejussor adjectus, de tractus. Nam neque si alia persona intervenierit, hoc desideratur, neque si debitor prius ex alia causa descendat, quantumvis cum eodem debitor stipulatio postea fit, modo animus novandi adsit. Neque enim dubio, quin si decem à te stipulatus sim, quæ mihi verbi gratia ex causa mutui debebas, & tu promiseris, obligatio ex numeratione nata novetur, & transferatur in obligationem verborum; utique si de jure veteri queratur, arg. l. 6. §. 1. de novat.

Si conditio aut dies] Stipulatio etiam novationis causa non tantum purè, verum etiam conditione aut in diem concipi potest. Potest & quod sub conditione aut in diem debetur, purè novandi causa promitti: quo effectu, debebantur textus in l. 5. l. 8. §. 1. l. quævis. 14. per tot. l. novatio 25. l. si rem. 31. de novat. l. Julianam. 60 §. 1. de cond. ind. Latè & eleganter D. Briffonius lib. 2. de solut. tit. de nov.

Dubium erat, quando novandi animo] In omni quidem novatione etiam jure veteri animus novandi requirebatur, id est, nulla intelligebatur novatio fieri, nisi id actum esset; ut præcedens obligatio novaretur, l. 2. in fin. l. 8. §. 2. & ult. l. fundum. 28. de novat. l. 3. C. eod. Cæterum dubium erat, quando id actum videatur, & novandi animo in secundam obligationem itum: quo in dubio veteres decurrant ad conjecturas & præsumptiones: si nihil erat, ex quo animus novandi colligi posset, expressam requirebant conventionem, l. si sumptuam. 98. de verb. oblig. vid. D. Ant. Fab. 3. conj. 3. Justinian. verò, ut materiam litium praeclideret, in universum definitivè, non aliter novationem prioris obligationis fieri, quam si hoc ipsum inter contractantes expressum fuerit, le novandi animo & prioris obligationis tollendae causa posteriori interponere: alioquin & manifestè priusnam obligationem, & secundam ei accedere, l. ult. C. de novat. quæ est illa constitutio, cuius hæc meminit. Nihilominus tamen plerique adhuc admittendum censent, ut ex conjecturis urgentibus & manifestis novatio indicatur, utique si non ipso jure, saltem per exceptionem: easque sententia, licet verba constitutionis refragari videantur, multis in locis rece-

recepta est, ut rationi consentanea. Quid enim si posterior, obligatio quaedam repugnantia elidat priorem, & potius est, ut dicamus, Justinianum eas dumtaxat conjecturas tollere voluisse, quæ in universum veteres constituerant: quod genus sæpe fallit. Vid. Gail. 2. obs. 30. n. 1. & seq. Christ. vol. 4. decis. 150. num. 6. & seq. Tulden. Comm. hic. cap. 7. ubi etiam testatur legem illam Justiniani in Gallia usque abrogatam esse. Bartolus quoque in l. delegare. 11. de novat. existimat; eam non pertinere ad delegationem: quem sequuntur Zaf. in l. 15. n. 11. de reb. cred. Gail. d. loc. n. 9. Reulemb. parat. de novat. n. 8. Curia Holland. decis. 28. Et sanè illa legis verba, ut aliam personam adhibueris, vel mutaveris, commodè de persona fidejussoris explicari possunt; add. Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 29. obs. 6.

Ut maneat ex utraque causa obligatio] Sicut jure veteri obligationes censebantur, l. 2. in fin. de novat. Cujus rei hic effectus est, quod creditur ex utraque obligatione agere possit; & quod in una deest, per aliam suppletur: item quod est posteriori obligationi adjecti sint novi fidejussores, non ob id tamen liberentur, qui pro prioribus intervenierant. Gail. d. loc. n. 5. & 6. Planè si ex una obligatione solum erit, altera quoque continuo tollitur, quia sunt obligationes manes rei, l. 7. §. ult. de novat.

TEXTUS.

De contrario consensu.

4. Hoc amplius ex obligationibus, quæ consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam si Titius & Sejus inter se consenserint, ut fundum Tusculanum emptum Sejus haberet centum aureis; deinde re nondum sequuta (id est, neque pretio soluto, neque fundo tradito) placuerit inter eos, ut discederet ab ea emptione & venditione, invicem liberantur. Idem est in conductione & locatione, & in omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut jam dictum est.

NOTÆ.

4. Re nondum sequuta] Id est, si nihil dum pretium sit eorum, quæ ex contractu præstiti debent: neque enim ut retro tradatur, quod jam datum est, nudo pacto obligatio constitui potest, d. l. 58. in fin. de pact. Vide infr. comment.

COMMENTARIUS.

1. Omnem naturalem obligationem ipso jure tolli nudo consensu.
2. Eodem modo re integra tolli et civiles nudi consensu, & honorariam pignoris.

Quædam obligationes ipso jure dissolvuntur solo & nudo partium consensu. Quo in genere est omnis obligatio naturalis, tum civiles ex, quæ solo consensu constant. De naturali obligatione traditum est, eam jure pacto ipso jure tolli, l. Stichum. 95. §. naturalis. 4. de solut. quod nihil aliud est, quam tolli nudo consensu. Idem enim pactum, sicuti iustum conventionem dicimus in Gallia usque abrogatam esse. Bartolus quoque in l. delegare. 11. de novat. existimat; eam non pertinere ad delegationem: quem sequuntur Zaf. in l. 15. n. 11. de reb. cred. Gail. d. loc. n. 9. Reulemb. parat. de novat. n. 8. Curia Holland. decis. 28. Et sanè illa legis verba, ut aliam personam adhibueris, vel mutaveris, commodè de persona fidejussoris explicari possunt; add. Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 29. obs. 6.

Ut maneat ex utraque causa obligatio] Sicut jure veteri obligationes censebantur, l. 2. in fin. de novat. Cujus rei hic effectus est, quod creditur ex utraque obligatione agere possit; & quod in una deest, per aliam suppletur: item quod est posteriori obligationi adjecti sint novi fidejussores, non ob id tamen liberentur, qui pro prioribus intervenierant. Gail. d. loc. n. 5. & 6. Planè si ex una obligatione solum erit, altera quoque continuo tollitur, quia sunt obligationes manes rei, l. 7. §. ult. de novat.

Quædam obligationes ipso jure dissolvuntur solo & nudo partium consensu. Quo in genere est omnis obligatio naturalis, tum civiles ex, quæ solo consensu constant. De naturali obligatione traditum est, eam jure pacto ipso jure tolli, l. Stichum. 95. §. naturalis. 4. de solut. quod nihil aliud est, quam tolli nudo consensu. Idem enim pactum, sicuti iustum conventionem dicimus in Gallia usque abrogatam esse. Bartolus quoque in l. delegare. 11. de novat. existimat; eam non pertinere ad delegationem: quem sequuntur Zaf. in l. 15. n. 11. de reb. cred. Gail. d. loc. n. 9. Reulemb. parat. de novat. n. 8. Curia Holland. decis. 28. Et sanè illa legis verba, ut aliam personam adhibueris, vel mutaveris, commodè de persona fidejussoris explicari possunt; add. Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 29. obs. 6.

Ut maneat ex utraque causa obligatio] Sicut jure veteri obligationes censebantur, l. 2. in fin. de novat. Cujus rei hic effectus est, quod creditur ex utraque obligatione agere possit; & quod in una deest, per aliam suppletur: item quod est posteriori obligationi adjecti sint novi fidejussores, non ob id tamen liberentur, qui pro prioribus intervenierant. Gail. d. loc. n. 5. & 6. Planè si ex una obligatione solum erit, altera quoque continuo tollitur, quia sunt obligationes manes rei, l. 7. §. ult. de novat.

Quædam obligationes ipso jure dissolvuntur solo & nudo partium consensu. Quo in genere est omnis obligatio naturalis, tum civiles ex, quæ solo consensu constant. De naturali obligatione traditum est, eam jure pacto ipso jure tolli, l. Stichum. 95. §. naturalis. 4. de solut. quod nihil aliud est, quam tolli nudo consensu. Idem enim pactum, sicuti iustum conventionem dicimus in Gallia usque abrogatam esse. Bartolus quoque in l. delegare. 11. de novat. existimat; eam non pertinere ad delegationem: quem sequuntur Zaf. in l. 15. n. 11. de reb. cred. Gail. d. loc. n. 9. Reulemb. parat. de novat. n. 8. Curia Holland. decis. 28. Et sanè illa legis verba, ut aliam personam adhibueris, vel mutaveris, commodè de persona fidejussoris explicari possunt; add. Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 29. obs. 6.

mittitur debitum principale, non de eo quod directo tendit ad dissolutionem pignoris. Vid. Neguz. tradit. de pign. part. 6. memb. 3. num. 3. Bachov. lib. 5. de pign. cau. 6. §. in comm. ad tit. de pact. c. de pact. resour. De furto & injuriis lex 11. tabularum pacifici permittit: que causa est, quod actiones quoque furti & injuriarum per pactum ipsum jure tolluntur, d. l. si eibi 17. §. de pact. junct. l. 6. l. 7. §. si paciscar. 14. in fin. eod.

Contraria voluntate] Id est, contraria conventionē, seu utriusque partis consensu, l. 1. C. quand. lic. ab emp. disc. unius enim voluntas ad dissolvendam obligationem non valet, l. 5. C. de obligat. et act. l. 3. C. de rese. vend. utique jure communi: nam quod mandatum & societas etiam unius voluntate dissolvantur, id proprio quodam jure in his contractibus receptum est, ut suis locis demonstravimus.

Re nondum secuta] L. 7. §. adeo. 6. de pact. l. 3. l. 5. §. 1. de rese. vend. quod alibi dicitur, re adhuc integra, l. ab emptione, §8. de pact. l. 1. et l. 2. C. quand. lic. ab emp. disc. id est, si nihil dum præstitum sit eorum, que ex contractu præstari debent; veluti in exemplo proposito, si neque res à venditore tradita, neque pretium ab emptore solutum sit. Nam si quid horum intervenerit, consensu amplius negotium resolvi nequit, nisi simul restituatur, que prius tradita erant: neque enim ut retro tradatur nudo pacto, obligatio constitui potest, d. l. ab emptione. §8. in fin. de pact. Arrharum verb. aut fidejussorum interventus non efficit, quominus res integra maneat, nudoque adhuc consensu possit ab obligatione recedi, l. 3. de rese. vend. l. 11. §. is qui. 6. de nū. emp. l. 2. C. quand. lic. ab emp. disc.

Finis Libri Tertii.

ARNOLDI
VINNII, J. C.
IN LIBRUM QUARTUM
INSTITUTIONUM
IMPERIALIUM
COMMENTARIUS
ACADEMICUS ET FORENSIS.
CUM NOTIS AD TEXTUM.

TITULUS PRIMUS.
DE OBLIGATIONIBUS, QUÆ EX DELICTO
NASCUNTUR.

Dig. Lib. 47. Tit. 2. C. Lib. 6. Tit. 2.

Continuatio. Delictum quid, & quotuplex?

X quatuor causis obligationum, propositis §. ult. sup. de oblig. duæ superiore libro tertio exposite sunt: contractus, & quasi contractus: duæ reliquæ, maleficium videlicet, & quasi maleficium, partem quarti & ultimi occupaverunt Maleficium species est delicti. Delictum est omne factum illicitum, quod lege humana poenam meretur. Estque vel publicum, quod ad læsionem reipub. directo tendit, & publice in exemplum vindicatur, de quo genere est tit. ultimus hujus lib. vel privatum, quo offenduntur singuli, quibus inde obligatio & actio pecuniaria. Publica delicta proprie crimina; privata, maleficia appellantur: quamquam verbum criminis ad delicta privata quoque pertinet; quatenus scilicet & illa considerantur, ut societatem civilem & statum publicum turbantia: quod contingit sane sepe per consequentiam; & ideo extra ordinem etiam criminaliter de his agi potest, l. ult. de priv. d. l. ult. de furt. l. ult. de injur. Sed judicia criminalia huc non pertinent:

quippe in quibus non persequimur forensi aut civili actione, quod nobis, quibus nocium est, ex ea causa debetur; sed extra ordinem ad vindictam agimus, poenamque pro modo admitti arbitrio cognoscentis statuendam, sive corporalem sive pecuniariam, quæ sisco applicetur.

TEXTUS.

Continuatio & divisio obligationum ex delicto.

Cum sit expositum superiore libro de obligationibus ex contractu, & quasi ex contractu, sequitur, ut de obligationibus ex maleficio, & quasi ex maleficio, dispiciamus. Sed illa quidem, ut suo loco tradidimus, in quatuor genera dividuntur: hæc vero unius generis sunt; nam omnes ex re nascuntur, id est, ex ipso maleficio, veluti ex furto, rapina, damno, injuria.